
COPIA

COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO
Città Metropolitana di Messina

AREA URBANISTICA E INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Determinazione n. 106 del 04/07/2025 R.G. n. 448 del 07/07/2025 

Oggetto: INTERVENTI   URGENTI   DI   IGIENE   URBANA   AMBIENTALE  -  
AFFIDAMENTO DIRETTO ai sensi dell’art. 15 comma 1) lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023  -  
CIG : B78A1140D8 

Il Responsabile del Procedimento CERAOLO CARMELO sottopone al Dirigente la seguente 
proposta di determinazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di conflitto di 
interessi neì in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e 
del codice di comportamento interno.
Attesta, altresì, che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento eÌ completa nonché 
conforme a legge, statuto e regolamento.

Premesso :
 Che l’Amministrazione Comunale, nel persona del Sig. Sindaco, ha disposto la redazione degli atti necessari 

per l’attuazione urgente di interventi di igiene ambientale riguardanti attività di                           “ 
deblattizzazione, derattizzazione e disinfestazione delle aree pubbliche comunali “; 

 Che l’ASP di Messina, Dipartimento di Prevenzione, Distretto di Patti, ha sempre attenzionato i Comuni sulla 
necessità di eseguire interventi di profilassi di disinfestazione e derattizzazione del territorio urbano, 
preferibilmente in questo periodo, impartendo anche, direttive in merito ai prodotti da utilizzare, ai tempi e 
modi riguardanti tali importanti interventi;

Considerato: 
 Che gli interventi di profilassi necessari riguardano l’esecuzione di :

SERVIZIO DI DEBLATTIZZAZIONE comprendente:
 Nr. 1 intervento notturno effettuato con termo nebiogeno con 2 operatori specializzati e furgone 

attrezzato con Atomizzatore City 460- 36 HP, eseguito nel centro urbano nei punti maggiormente 
interessati per n.1 turno di lavoro in notturna effettuato con termo nebiogeno svolto in corrispondenza 
dei tombini, pozzetti e caditoie, insufflando con insetticida a base residuale le condotte fognarie e di 
acque bianche interessate fino alla saturazione. Otturando e mantenendo otturate le varie condotte per 
far agire il più possibile i prodotti insetticida. Saranno utilizzati insetticidi liquidi concentrati 
emulsionabili a base di Cipermetrina che è un piretroide sintetico dotato di rapida azione abbattente e 



lunga persistenza che sarà diluito con prodotto diluente veicolante per termo nebulizzatori, innocui per 
l’uomo e gli animali domestici;

SERVIZIO DI DERATTIZZAZIONE comprendente:
 Nr. 1 intervento di derattizzazione, eseguito nel centro urbano e nei borghi presenti sul Vs. territorio in 

tutti i pozzetti e caditoie nonché nei siti indicati dall’Ente, mediante fornitura e posa di esche fresche 
/paraffinate e anticoagulanti all’interno dei pozzetti tramite degli appositi supporti che non permettono 
lo scivolamento dell’esca all’interno delle condotte. Le esche saranno a base di 
Bromadiolone/Difenacoum/Brodifacoum, previsti dalla vigente normativa, innocui per l’uomo e gli 
animali domestici. Rimaniamo inoltre disponibili a proporVi un dimensionamento per la realizzazione 
di eventuale rete di erogatori esche rodenticida da posizionare sul Vs. territorio comunale che saranno 
segnalate su apposita planimetria e con apposito cartello segnalatore e relativo QR code.

SERVIZIO DI DISINFESTAZIONE AEREA comprendente:
 N. 2 Interventi di Disinfestazione aerea notturna effettuato con Atomizzatore City 460- 36 HP con 1 

operatori specializzato e furgone attrezzato, effettuata nel centro urbano e nei principali borghi 
maggiormente abitati, tramite cannone atomizzatore contro insetti alati, mediante irrogazione aerea di 
prodotti a base di Cipermetrina che è un piretroide sintetico dotato di azione abbattente

 Che la spesa complessiva per l’esecuzione dei superiori interventi, è stata quantificata dall’Area Urbanistica 
e Infrastrutture a seguito di indagine di mercato, nell’importo complessivo di                          €. 2.800,00 oltre 
IVA;

RITENUTO che con deliberazione di G.M. n. 136 del 01.07.2025 è stato impartito atto di indirizzo in merito e 
assegnata la somma necessaria pari a €. 3.416,00 comprensiva di IVA al 22% per l’affidamento del servizio in 
oggetto specificato, facendo fronte alla spesa con imputazione della stessa, sui fondi del bilancio pluriennale 
2025/2027, esercizio finanziario 2025, mediante imputazione della stessa sul Capitolo 718 - Missione 09 – 
Programma 03 – Titolo 1 – Macro aggregato 03;
DATO ATTO che per del servizio in questione, di natura igienico – sanitaria, e pertanto urgente, ricorrono le 
condizioni previste dalla D.Lgs. n. 36/2023;  
RICHIAMATO l’art. 50, c.1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che per i servizi e le forniture di importo 
inferiori a € 140.000,00 è consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del procedimento;
PRESO ATTO che la spesa prevista oggetto del servizio risulta ben al di sotto della soglia prevista dall’art. 35 
del D.Lgs. 36/2023;
DATO ATTO, in ragione di quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. che:
 che con l’affidamento del servizio in parola si intende procedere per l’attuazione urgente di interventi di 

igiene ambientale riguardanti attività di “disinfestazione, derattizzazione e deblattizzazione aree pubbliche 
comunali “; 

 l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di “disinfestazione, derattizzazione e deblattizzazione aree 
pubbliche comunali “; 

 la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto tramite stipula di trattativa diretta;
 il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo, può esser 

derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;
 l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00, per cui questo Comune può procedere 

autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti 
aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art.1 comma 450 
della Legge n. 296/2006;

DARE inoltre ATTO  
 che alla spesa necessaria pari a €. 3.416,00 comprensiva di IVA al 22% si può fare fronte con imputazione 

della spesa sui fondi del bilancio pluriennale 2025/2027, esercizio finanziario 2025 mediante imputazione 
sul Capitolo 718 – Miss. 09 – Progr. 03 – Titolo 1 – Macro aggregato 03;

 che necessita procedere all’impegno della superiore somma;
VISTO il Decreto Sindacale n. 19 del 27/06/2025 relativo all’attribuzione degli incarichi di responsabilità 
dell’Area Urbanistica e Infrastrutture;
RITENTO dover procedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) con le funzioni ed i 
compiti stabiliti dall’art. 15, del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;
VISTO l'Ordinamento Amministrativo per gli Enti Locali vigente in Sicilia;
VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000 – “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
VISTA la legge n. 142/1990, così come recepita nella Regione Sicilia dalla L.R. n. 48/1991 e s,m.i.;
VISTO lo Statuto comunale;

DETERMINA



DI APPROVARE ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 10/1991, le motivazioni di fatto e di diritto esposte in
premessa;
DI AFFIDARE l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento con le funzioni ed i compiti stabiliti dall’art. 
15, del D.Lgs. n. 36/2023, al Geom. Carmelo Mario CERAOLO, funzionario tecnico presso l’Area Urbanistica e 
Infrastrutture;
DI IMPEGNARE la somma di Euro 3.416,00 compreso I.V.A. la quale trova la disponibilità nel bilancio
pluriennale 2025/2027, esercizio finanziario 2025, mediante imputazione sul seguente intervento di bilancio, 
Capitolo 718 – Miss. 09 – Progr. 03 – Titolo 1 – Macro aggregato 03;
DI AFFIDARE alla ditta EKOVERDEN Srl con sede in Via G. Verdi, nr. 33 – 98061 – BROLO (ME), P.IVA: 
03684670833, la quale si è dichiarata disponibile ad eseguire il servizio in parola per l’importo complessivo di 
€. 2.800,00 oltre IVA al 22%, e nello specifico, l’esecuzione dei seguenti servizi, secondo le direttive impartite 
dal dell’Area Urbanistica e Infrastrutture:
SERVIZIO DI DEBLATTIZZAZIONE comprendente:
 Nr. 1 intervento notturno effettuato con termo nebiogeno con 2 operatori specializzati e furgone attrezzato 
con Atomizzatore City 460- 36 HP, eseguito nel centro urbano nei punti maggiormente interessati per n.1 turno 
di lavoro in notturna effettuato con termo nebiogeno svolto in corrispondenza dei tombini, pozzetti e caditoie, 
insufflando con insetticida a base residuale le condotte fognarie e di acque bianche interessate fino alla 
saturazione. Otturando e mantenendo otturate le varie condotte per far agire il più possibile i prodotti 
insetticida. Saranno utilizzati insetticidi liquidi concentrati emulsionabili a base di Cipermetrina che è un 
piretroide sintetico dotato di rapida azione abbattente e lunga persistenza che sarà diluito con prodotto 
diluente veicolante per termo nebulizzatori, innocui per l’uomo e gli animali domestici;
SERVIZIO DI DERATTIZZAZIONE comprendente:
 Nr. 1 intervento di derattizzazione, eseguito nel centro urbano e nei borghi presenti sul Vs. territorio in tutti i 
pozzetti e caditoie nonché nei siti indicati dall’Ente, mediante fornitura e posa di esche fresche /paraffinate e 
anticoagulanti all’interno dei pozzetti tramite degli appositi supporti che non permettono lo scivolamento 
dell’esca all’interno delle condotte. Le esche saranno a base di Bromadiolone/Difenacoum/Brodifacoum, 
previsti dalla vigente normativa, innocui per l’uomo e gli animali domestici. Rimaniamo inoltre disponibili a 
proporVi un dimensionamento per la realizzazione di eventuale rete di erogatori esche rodenticida da 
posizionare sul Vs. territorio comunale che saranno segnalate su apposita planimetria e con apposito cartello 
segnalatore e relativo QR code.
SERVIZIO DI DISINFESTAZIONE AEREA comprendente:
 N. 2 Interventi di Disinfestazione aerea notturna effettuato con Atomizzatore City 460- 36 HP con 1 operatori 
specializzato e furgone attrezzato, effettuata nel centro urbano e nei principali borghi maggiormente abitati, 
tramite cannone atomizzatore contro insetti alati, mediante irrogazione aerea di prodotti a base di 
Cipermetrina che è un piretroide sintetico dotato di azione abbattente
DI DARE ATTO che alla complessiva spesa pari a €. 3.416,00 comprensiva di IVA al 22% si farà fronte mediante 
imputazione della spesa sui fondi del bilancio pluriennale 2025/2027, esercizio finanziario 2025, mediante 
imputazione sul seguente intervento di bilancio, Capitolo 718 – Miss. 09 – Progr. 03 – Titolo 1 – Macro aggregato 
03;
DI DARE ATTO che:
 il sottoscritto non si trova in alcuna delle situazioni di incompatibilità o conflitto di interesse previste dal 

vigente codice di comportamento dell’Ente e dalla Legge n.190/2002 per le quali è fatto obbligo di 
astensione dal procedimento di che trattasi;

 non sussistono relazioni di parentela fino al secondo grado tra il sottoscritto e la ditta destinataria del 
presente provvedimento; 

 ai sensi dell’art. 3, comma 5 della legge 136/2010 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato 
attribuito il codice CIG: B78A1140D8 ;

DI RICHIEDERE, ai sensi del 4° comma, dell’ art. 151 del D. Leg.vo 267/2000, al Responsabile
dell’Area Economico Finanziaria l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della spesa sopra descritta;
COMUNICARE alla ditta EKOVERDEN Srl con sede in Via G. Verdi, nr. 33 – 98061 – BROLO (ME), la presente 
determinazione.

DI PUBBLICARE la presente determinazione con relativi allegati all'Albo Pretorio on-line e sul sito informatico 
del Comune di Sant’Angelo di Brolo  www.comune.santangelodibrolo.me.it, nella specifica sezione 
“Amministrazione Trasparente”, “Provvedimenti Dirigenti Amministrativi” - “Determine dei Responsabili”.   

http://www.comune.santangelodibrolo.me.it


Il Responsabile del Procedimento
f.to CERAOLO CARMELO



IL DIRIGENTE
AREA URBANISTICA E INFRASTRUTTURE

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione; 
Visto e condiviso il contenuto dell’istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta del provvedimento in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
nonché della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 

Visto lo Statuto; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 
DETERMINA

Di approvare la proposta sopra riportata avente a oggetto: INTERVENTI   URGENTI   DI   IGIENE   
URBANA   AMBIENTALE  -  AFFIDAMENTO DIRETTO ai sensi dell’art. 15 comma 1) lett. b) del 
D.Lgs. n. 36/2023  -  CIG : B78A1140D8 

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal 
giorno successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sant'Angelo di Brolo, 07/07/2025

Il Responsabile dell'Area
f.to SCAFFIDI TINDARO PINO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000.

Sant'Angelo di Brolo lì, 07/07/2025

Il Dirigente
f.to SCAFFIDI TINDARO PINO

Visto di copertura finanziaria
 
Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:
 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 5°, del D. Lgs. 
n.267/2000 e successive integrazioni e modifiche della L.R. n. 23/98, ed ai sensi della Circolare Ministero 
dell’Interno F.L. n. 25/97 dell’01/10/1997.
 
IMPEGNI ASSUNTI

   

 

Sant'Angelo di Brolo lì, 07/07/2025 Il Dirigente dell'Area Finanziaria
f.to Dott.ssa Amalia Amaina

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.




		2025-07-07T13:28:22+0200
	Tindaro Pino Scaffidi




